Estado do Rio Grande do Suí
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, í06 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS
e-mail: vereadoresiacutinqa@hotmai l.com

ATA No 1705 (nos termos da Resolução Legislativa no A1/2022)
SESSAO PLENARIA EXTRAORDINARIA
1a SESSÃO LEG|SLATIVA, 15a LEGTSLATURA, 61o ANO DE EMANCIPAÇÃO

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2025 (dois mil e vinte e
cinco), às 07h30min, nas dependências da Câmara Munícipal, em sessão
plenária extraordinária, nos termos da Resoluçãa Legislativa no A1/2022, que
"Regulamenta o art. 99 do Regimento lnterno da Câmara acerca do conteudo
das aÍas escrifas das sessôes plenárias, instituio "Sisfema de Ata Digital" e dá
outras providênclas" e sob a presidência do vereador Gelsi Luis Lodéa, reuniu-
se o Legislativo ft/unicipal de Jacutinga, com a presença dos seguintes
vereadores: Amauri Busnello, Bruno Freddo, Débora Ogliari, Docelmir
Colombelli, Neumar Sakrezenski e Odair Braga. Trabalhos abertos pelo
Presidente, deseja boas-vindas aos colegas presentes. Realizou a verificação
de quórum, presentes 07 Vereadores. Saudou os ouvintes da Rádio Jacutinga,
das redes sociais, servidores e demais pessoas. Presidente solicitou ao 1o

Secretário que fizesse a leitura do protocolo de convocação. Realizada a leitura,
o Presidente solicitou a leitura da Ordem do dia. 154 LEGISLATURA. 1u SESSÃO
LEGISLATIVA.6lO ANO DE EIVIANCIPAÇÃO. SESSÃO PLENARIA
EXTRAORDINARIA DE 25 DE AGOSTO DE 2A25. ORDEM DO DIA. PROJETO
DE LEI MUNICIPAL No 3.784, DE 30 DE JULHO DEza2s que "DispÕe sobre o
Plano Plurianual do Município de Jacutinga - RS para o período de 2026 a2O29,
e dá outras providências." PROJETO DE LEI LEGlsLATlvo No 06 DE 17 DE
JULHO DE 2A25 que "Autoriza denominação para vias públicas do Município."
Ordem do dia foi posta em discussão. Nínguém se manifestou. Colocada em
votação, a ordem do dia foi aprovada por todos os Vereadores presentes.
Presidente solicitou ao Relator Odair Braga que fizesse a leitura da ata n'
2al2o25 da comissão de constituição Justiça e Redação, bem como da ata no
2312025 da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação. Parecer favorável
e unânime pela tramitação dos projetos em todas as comissôes. Realizada a
leitura, o Presidente solicitou ao 1o Secretário a leitura do PROJETO DE LEI
MUNICIPAL No 3.784, DE 30 DE JULHO DE 2025. projeto em discussão.
Presidente fez o uso da palavra. Projeto em votação. Aprovado por todos os
Vereadores presentes. Presidente solicitou ao 1" Secretário a leitura do
PROJETO DE LEI LEGlsLATlvo No 06 DE 17 DEJULHO DEzozS, projeto em
discussâo. Vereador Docelmir se manifestou. A Vereadora Débora manifestou-
se e dirigiu alguns questionamentos ao autor a respeito do projeto que assim
segue transcrito (tempo 18:34 até 19:sz, podendo ser encontrado no link
https:l/www.facebook.comlradioiacutinqafm/videosiao-vivo-sess%C3%A3o-
extraordin %c3%A 1 rla-da-c%c3%A2ma ra-de-vereadores-de-iacutinqa-
rs/1489137862312216/?rdid=q4pNtctM6laiuamAL): ,,Bom dia Senhor presidente,
desculpa até por hã... náo estar falando aqui no microfone, pedindo a palavra.
Também cumprimentar os colegas Vereadores, a Cris, a Charline, a Siliandra, o
Jean e todos os radiouvintes aí da Rádio Jacutinga e também a quem nos

"O PODER LEGISLATTYO E O
SAPORTE DÁ DEMOCRÁCIÁ.''

acompanha através das redes sociais. So queria fazer uma pergunta em relação
a esse projeto de lel do Vereador Docelmir, é... pelo o entendimento desse
projeto, então... agora, então, estarão começando a colocar nome em vias
rurais? Esse projeto se trata disso! Com tantas ruas disponíveis que temos na
cidade sem nomes... não sou contra este projeto, acho que é um projeto válido,
como esses moradores são mais antigos, naquela... naquela região, nada mais
justo de estar, é... sendo homenageados, mas uma pergunta que so pra
esclarecer e tirar uma dúvida, eu faço pro, pro propositor desse projeto, Docelmir,
este projeto, ele onera custos aos cofres? Porque acredito que também está
sendo mudando... escrituras... eu não seise o Senhor presidente ou o propositor
poderia me esclarecer melhor". Presidente respondeu à pergunta afirmando que
não gera nenhuma despesa ao Município. Odair Braga fez o uso da palavra.
Encerrada a matéria o Presidente e a sessão extraordinária. Plenário
Ernesto Vitório Menin, 25 de agosto d

idente

DEMAIS VEREADORES PRESENTES

1
ALZ

Amauri Busnello

z - f3n r,'rt Eilr)l
Bruno Freddo

3-

4

5-

6-

Débora Ogliari

mir Colombell

AUSENTE
Gerson Dias

AUSENTE

7-

8-

Itlárcio Sommer

Neumar Sakcrezenski

"O PODER LEGISLATTYO E O
SUPORTE DÁ DEfrIOCRACIÁ. "

oda ir Braga
I